
 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 159 del 09/12/2025 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 159  DEL 09/12/2025 

OGGETTO: COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PROVINCIALI. 2ª 
MODIFICA ANNO 2025 

L’anno 2025 il giorno 09 del mese di dicembre alle ore 13:00, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Segretario Generale, SAVINI MARINA, 

ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello Statuto 

della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 159 del 09/12/2025 

OGGETTO: COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PROVINCIALI. 2ª 

MODIFICA ANNO 2025. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 dell’11/10/2024 avente ad oggetto 
“Convalida dei Consiglieri proclamati eletti nelle elezioni provinciali del 29 settembre 2024”; 
 
VISTO l’art. 70 “Commissioni consiliari” dello Statuto provinciale, il quale con riferimento alle 
Commissioni consiliari permanenti, al comma 3 testualmente dispone: “3. Il Regolamento 
del consiglio disciplina il numero, le attribuzioni, la composizione, il funzionamento e i poteri 
delle commissioni”; 
 
DATO ATTO che in base alla deliberazione consiliare n. 37 del 30/10/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, il Consiglio provinciale ha istituito n. 5 Commissioni consiliari 
permanenti determinandone le competenze, la composizione e la partecipazione numerica 
di ogni gruppo consiliare ai sensi dell’art. 70 dello Statuto: 
  
VISTO l’art. 27 del Regolamento del Consiglio e delle sue articolazioni, in particolare i commi 
2, 4 e 5, che così dispongono:  

“2 Il Presidente della Provincia, nel suo ruolo di Presidente del Consiglio provvede 
alla nomina e alla sostituzione dei componenti sulla base delle designazioni effettuate dai 
Presidenti dei gruppi consiliari” “ 

“4. Ogni gruppo consiliare, entro quindici giorni dalla delibera di costituzione delle 
Commissioni permanenti, designa, tramite il Presidente del gruppo i propri rappresentanti 
effettivi e supplenti dandone comunicazione al Presidente della Provincia nel suo ruolo di 
Presidente del Consiglio.” 

“5. Il Presidente della Provincia nel suo ruolo di Presidente del Consiglio, ricevute le 
designazioni e una volta scaduto il termine di cui al comma precedente, con proprio 
provvedimento costituisce le Commissioni permanenti. Del provvedimento di costituzione 
nonché delle successive variazioni viene data comunicazione al Consiglio.”; 
 
DATO ATTO che i voti cui ha diritto ogni gruppo consiliare in seno a ciascuna commissione, 
a norma del citato art. 27, comma 3, del Regolamento del Consiglio, sono così suddivisi: 
 
GRUPPO CONSILIARE N. VOTI GRUPPO N. VOTI CONSIGLIERE 
ANCONA PROVINCIA DI TUTTI 6 2 
UNIONE DEMOCRATICA 6 2 

 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio n. 41 del 20/11/2025 avente ad oggetto: 
“Presa d'atto decadenza di Consoli Tiziano dalla carica di consigliere provinciale (art. 38, 
comma 8, del d.lgs. N. 267/2000 e art. 1, comma 78, della legge n. 56/2014). Surroga e 
convalida di Catani Giancarlo alla carica di consigliere provinciale.; 



 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 159 del 09/12/2025 

 
VISTA la nota del 05/12/2025, assunta al protocollo in data 05/12/2025 con n. 47921, con 
la quale la Presidente del gruppo consiliare “Ancona Provincia di Tutti”, Giorgia Fiorentini, 
comunica la nuova composizione delle Commissioni consiliari, a seguito dell’avvenuta 
surroga e convalida di Catani Giancarlo alla carica di Consigliere provinciale a seguito della 
decadenza del già Consigliere provinciale, Consoli Tiziano; 
 
RICHIAMATI 

1. il Decreto n. 164 del 12/11/2024 avente ad oggetto: “Elezioni Consiglio provinciale 
del 29/09/2024. Nomina componenti delle commissioni consiliari permanenti. 
Rettifica Decreto presidenziale n. 160 del 05/11/2024”; 

2. il Decreto n. 51 del 22/04/2025 avente ad oggetto: “Modifica alla composizione delle 
commissioni consiliari provinciali anno 2025”; 

 
RITENUTO di dover procedere a modificare la composizione dei componenti delle cinque 
Commissioni consiliari in seguito alla decadenza di due componenti del Consiglio come di 
seguito riportato; 
 
I COMMISSIONE - FUNZIONI ISTITUZIONALI E PROGRAMMAZIONE 
Affari Generali; Programmazione e Governance, Politiche Comunitarie; Rapporti 
interistituzionali; Coordinamento dei Comuni e delle Unioni dei Comuni; Contenzioso 
 
Presidente: Tomasetti Angelo Vicepresidente: Simonetti Silvano 

COMPONENTI  
GRUPPI CONSILIARI EFFETTIVI SUPPLENTI 
ANCONA PROVINCIA DI 
TUTTI 

Fiorentini Giorgia, Strano 
Riccardo, Simonetti Silvano 

Stacchiotti Graziano, 
Catani Giancarlo 

UNIONE DEMOCRATICA Tomassetti Angelo, Balducci 
Giovanni, Bartolucci Filippo  

Luciani Laura, Ascani 
Roberto 

 
II COMMISSIONE – PARTECIPAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 
Partecipazione democratica; Politiche delle Pari opportunità; Organizzazione amministrativa 
e Risorse umane; Innovazione e Informatizzazione 
 
Presidente:/ Vicepresidente: Stacchiotti Graziano 

COMPONENTI  
GRUPPI CONSILIARI EFFETTIVI SUPPLENTI 
ANCONA PROVINCIA DI 
TUTTI 

Ballante Ivana, Fiorentini Giorgia, 
Stacchiotti Graziano 

Simonetti Silvano, Strano 
Riccardo 

UNIONE DEMOCRATICA Luciani Laura, Baldelli Pieramelio, 
Balducci Giovanni 

Tomassetti Angelo, Ascani 
Roberto  

 
III COMMISSIONE - AMBIENTE 
Tutela dell’Ambiente; Parchi e Aree Marine protette 
 



 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 159 del 09/12/2025 

Presidente: Strano Riccardo Vicepresidente: Bartolucci Filippo 
COMPONENTI  

GRUPPI CONSILIARI EFFETTIVI SUPPLENTI 
ANCONA PROVINCIA DI 
TUTTI 

Ballante Ivana, Catani Giancarlo, 
Strano Riccardo 

Simonetti Silvano, 
Stacchiotti Graziano 

UNIONE DEMOCRATICA Baldelli Pieramelio, Tomassetti 
Angelo, Bartolucci Filippo 

Luciani Laura, Ascani 
Roberto 

 
IV COMMISSIONE GOVERNO DEL TERRITORIO – LAVORI PUBBLICI 
Governo e copianificazione del territorio; Viabilità provinciale; Trasporti; Edilizia 
 
Presidente: Ballante Ivana Vicepresidente: Luciani Laura 

COMPONENTI  
GRUPPI CONSILIARI EFFETTIVI SUPPLENTI 
ANCONA PROVINCIA DI 
TUTTI 

Ballante Ivana, Simonetti Silvano, 
Stacchiotti Graziano 

Fiorentini Giorgia, Strano 
Riccardo 

UNIONE DEMOCRATICA Ascani Roberto, Luciani Laura, 
Balducci Giovanni 

Tomassetti Angelo, Baldelli 
Pieramelio  

 
V COMMISSIONE – BILANCIO, PATRIMONIO, SOCIETA’ PARTECIPATE 
Bilancio; Enti e società partecipate; Patrimonio; Rete scolastica 
 
Presidente: /  Vicepresidente: Luciani Laura 

COMPONENTI  
GRUPPI CONSILIARI EFFETTIVI SUPPLENTI 
ANCONA PROVINCIA DI 
TUTTI 

Catani Giancarlo, Fiorentini 
Giorgia, Strano Riccardo,  

Ballante Ivana, Simonetti 
Silvano 

UNIONE DEMOCRATICA Bartolucci Filippo, Luciani Laura, 
Tomassetti Angelo 

Ascani Roberto, Baldelli 
Pieramelio 

 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente responsabile; 
 
VISTO l’art. 1, comma 55, della legge n. 56/2014;  
 
PRESO ATTO che sulla proposta non necessita acquisire il parere di regolarità contabile, 
non rivestendo la stessa alcun aspetto che direttamente o indirettamente presenti profili 
finanziari, economici o contabili;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del TUEL;  
 

DECRETA 
 



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 159 del 09/12/2025 

1. Di dare atto che, per le premesse qui integralmente richiamate, le cinque 
Commissioni consiliari permanenti, istituite dal Consiglio provinciale con 
deliberazione n. 37 del 30/10/2024, i cui componenti sono stati individuati con 
decreto n. 160/2024, successivamente rettificato con decreto n. 164/2024, e 
modificate con Decreto n. 51/2025 sono così composte, in seguito all’avvenuta 
surroga di un consigliere di cui alla deliberazione consiliare n. 41/2025: 

 
I COMMISSIONE - FUNZIONI ISTITUZIONALI E PROGRAMMAZIONE 
Affari Generali; Programmazione e Governance, Politiche Comunitarie; Rapporti 
interistituzionali; Coordinamento dei Comuni e delle Unioni dei Comuni; Contenzioso 
 
Presidente: Tomasetti Angelo Vicepresidente: Simonetti Silvano 

COMPONENTI  
GRUPPI CONSILIARI EFFETTIVI SUPPLENTI 
ANCONA PROVINCIA DI 
TUTTI 

Fiorentini Giorgia, Strano 
Riccardo, Simonetti Silvano 

Stacchiotti Graziano, 
Catani Giancarlo 

UNIONE DEMOCRATICA Tomassetti Angelo, Balducci 
Giovanni, Bartolucci Filippo  

Luciani Laura, Ascani 
Roberto 

 
II COMMISSIONE – PARTECIPAZIONE ED ORGANIZZAZIONE 
Partecipazione democratica; Politiche delle Pari opportunità; Organizzazione amministrativa 
e Risorse umane; Innovazione e Informatizzazione 
 
Presidente:/ Vicepresidente: Stacchiotti Graziano 

COMPONENTI  
GRUPPI CONSILIARI EFFETTIVI SUPPLENTI 
ANCONA PROVINCIA DI 
TUTTI 

Ballante Ivana, Fiorentini Giorgia, 
Stacchiotti Graziano 

Simonetti Silvano, Strano 
Riccardo 

UNIONE DEMOCRATICA Luciani Laura, Baldelli Pieramelio, 
Balducci Giovanni 

Tomassetti Angelo, Ascani 
Roberto  

 
III COMMISSIONE - AMBIENTE 
Tutela dell’Ambiente; Parchi e Aree Marine protette 
 
Presidente: Strano Riccardo Vicepresidente: Bartolucci Filippo 

COMPONENTI  
GRUPPI CONSILIARI EFFETTIVI SUPPLENTI 
ANCONA PROVINCIA DI 
TUTTI 

Ballante Ivana, Catani Giancarlo, 
Strano Riccardo 

Simonetti Silvano, 
Stacchiotti Graziano 

UNIONE DEMOCRATICA Baldelli Pieramelio, Tomassetti 
Angelo, Bartolucci Filippo 

Luciani Laura, Ascani 
Roberto 

 
IV COMMISSIONE GOVERNO DEL TERRITORIO – LAVORI PUBBLICI 
Governo e copianificazione del territorio; Viabilità provinciale; Trasporti; Edilizia 
 



 

Pag. 6 
Decreto del Presidente n. 159 del 09/12/2025 

Presidente: Ballante Ivana Vicepresidente: Luciani Laura 
COMPONENTI  

GRUPPI CONSILIARI EFFETTIVI SUPPLENTI 
ANCONA PROVINCIA DI 
TUTTI 

Ballante Ivana, Simonetti Silvano, 
Stacchiotti Graziano 

Fiorentini Giorgia, Strano 
Riccardo 

UNIONE DEMOCRATICA Ascani Roberto, Luciani Laura, 
Balducci Giovanni 

Tomassetti Angelo, Baldelli 
Pieramelio  

 
V COMMISSIONE – BILANCIO, PATRIMONIO, SOCIETA’ PARTECIPATE 
Bilancio; Enti e società partecipate; Patrimonio; Rete scolastica 
 
Presidente: /  Vicepresidente: Luciani Laura 

COMPONENTI  
GRUPPI CONSILIARI EFFETTIVI SUPPLENTI 
ANCONA PROVINCIA DI 
TUTTI 

Catani Giancarlo, Fiorentini 
Giorgia, Strano Riccardo,  

Ballante Ivana, Simonetti 
Silvano 

UNIONE DEMOCRATICA Bartolucci Filippo, Luciani Laura, 
Tomassetti Angelo 

Ascani Roberto, Baldelli 
Pieramelio 

 
 

2. di stabilire che il presente atto sarà comunicato ai Consiglieri provinciali; 
3. di dare atto che i Presidenti e i Vicepresidenti delle Commissioni consiliari 

permanenti, ove assenti in quanto decaduti, verranno eletti alla prima seduta utile 
delle relative commissioni consiliari permanenti; 

4. di dare atto che responsabile del procedimento è la Dott.ssa Laura Lampa, 
Responsabile Area Affari Generali del I Settore. 

5. di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.; 

6.  di pubblicare altresì il presente decreto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi 
dell’art. 14 del D.lgs. n. 33/2013; 

7. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste l’esecutività del presente 
provvedimento al fine di rendere operativo il funzionamento delle Commissioni 
consiliari.  

 
  

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 7 
Decreto del Presidente n. 159 del 09/12/2025 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 3833/2025 

OGGETTO: COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PROVINCIALI. 2A 

MODIFICA ANNO 2025. 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 09/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag. 8 
Decreto del Presidente n. 159 del 09/12/2025 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 SAVINI MARINA CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 02.08.01 
Fascicolo 2024/28 


		2025-12-09T13:35:26+0100


		2025-12-09T14:05:02+0100




